Plane per sermonem sententia priori adjungens secundum ordinem illud de Sermone dictum quod magnus propheta Isaías de Sermone qui caro factus est profert, mystice dicens : *Cujus principatus super humerum ejus* <sup>z</sup>, perspicue, ut solet, hic magis magister, quinam principatus intelligendus esset explicitus : *i. Cum cruce enim extollitur. Sed cum multas crux nobis cogitantibus contemplationes admittat, dignum operæ pretium erit querere qua significatio magister in praesenti crucem principatum dixerit. Contemplamur enim crucem secundum formam, secundum compositionem, secundum partium proprietatem, secundum actionem, secundum alias multas cognitionum rationes, quas qui res divinas spectare amant percipere possunt. Atque primum quidem secundum formam, vel ut cum crux potestatem quæ universa, tam quæ supra quam quæ infra et quæ ad utraque latera suis quæque terminis comprehendit significat; secundum compositionem vero, velut cum essentiam et providentiam et judicium, id est manifestaciones earum, sapientiam, inquam, et cognitionem et virtutem potestatis universitatem moderantis denotat, essentiam quidem et sapientiam ut factricem per erectam lineam, providentiam et cognitionem ut conservatricem per obliquitatem, judicium denique et virtutem ut pravitatis et nequitiae expugnatrixem, quæ ea quæ facta et con-*

x Isa. x. 6

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>22</sup> Si schedæ non fallunt, cod. Gud. habet αὐτῶν pro αὐτοῦ. <sup>23</sup> Articulus debetur secundis librarii curis.

(20) *Idem ibid.* cap. 2, p. 664, tom. I Opp. ed. Bened.

servata sunt ad ipsorum principium atque causam astringat, per totum; secundum partium proprietatem, cum per erectam quidem lineam Deum, qui semper sibi constat propriaque soliditate nunquam excidit, propter stabilem et immutabilem collocactionem, per obliquitatem vero totam Dei conditionem ubique suspensam crux significat, quæ alia existentia principia aut fundamentum extra Deum non habet; secundum actionem denique, cum eorum qui cruci sufficiuntur sunt inactivitatem et mortificationem denotat; quo contemplationis modo, uti mihi videtur, prophetæ nunc dictum magister excepit. Quemadmodum igitur uniuscujusque principatus (convenit enim de nostris rebus petere exempla quibus veritatem rerum supernarum probamus) quædam sunt insignia quibus qui accipiunt omnibus noscantur quod alter quidem nunc ab rege tneat magistratum, uti præsidi sunt quos dicimus codicilli, alter vero illum, uti duciano, quem dicimus, gladius insigne est, atque aliis alia sunt insignia, quæ ipsi ab rege accipiunt propriisque manibus præferunt, cum autem domo egrediuntur, domesticis tradunt portanda servitiis, in hunc modum etiam Dominus noster Jesus Christus humanitatis respectu proprii regni symbola crucem suam accepit et egressus in humeris portavit, primumque ipse bajulavit, deinde alteri dedit, hac re significans eum cui imperium mandetur debere primum praerei eis qui eo imperio ducantur atque tueri eos qui illi addicuntur (ita enim jussis ejus et adhortationibus lubenter parchunt), ac deinceps eos qui sibi mandati sunt idem facere jubero. Quod si Domini nostri Jesu Christi insigne imperii crux est, quam in humeris bajulavit, scire oportet quid per eos significasse cupiens tam mystice hæc disposuerit atque sustinuerit. Symbolorum gnari humerum dicunt actionis esse documentum, crucem vero impassibilitatis, utpote mortificatione afficiendum. His igitur ænigmatis Dominus noster atque Deus, utraque executus quorum sunt ænigmata (actionis, inquam, et impassibilitatis), ne actio vana gloria perimeretur eas indicavit virtutes per quas munere suo perfunctus sit pro eis qui in obsequio sibi ac fide haberet, fere clara vociferans voce: *Hoc symbolum mei imperii est: quicunque igitur de vobis diligit hoc imperium, is se ipsum abneget, et tollat crucem suam et me sequatur*<sup>7</sup>, hoc est actionem passionum interfectorum, probitatem et animum honestum et ab omni invidia liberum: quibus verbis significat se omnes sibi similiter cupere hoc imperio impetrare. Quod enim, *Cum eruce contollitur,* dicit magister, eo hoc nobis docere videtur, quod cum rationali hominum natura per actionem et quæ ei conjuncta est im-